BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 416/TCHQ-KTTT
V/v giá tính thuế hàng nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 05 tháng 2 năm 2004

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hải Phòng
- Công ty cổ phần TM DV & Kho vận Hải Phòng
(Số 4 Trần Phú - Hải Phòng)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 466/CV ngày 19/12/2003 của Công ty Cổ phần thương mại dịch vụ & kho vận Hải Phòng; báo cáo số 3028/HQHP-TGTT ngày 12/12/2003 của Cục hải quan Hải Phòng về việc truy thu giá tính thuế các lô hàng bộ linh kiện xe máy nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hoá từ ngày 24/5/2001 đến ngày 27/8/2001. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư 82/1997/TT/BTC ngày 11/11/1997; Thông tư 92/1999/TT/BTC ngày 24/7/1999 của Bộ Tài chính;

Căn cứ công văn số: 6452 TC/TCT ngày 05/11/1999 của Bộ Tài chính.

Yêu cầu Cục Hải quan Hải Phòng kiểm tra hồ sơ gốc các lô hàng bộ linh kiện xe máy  nội địa hoá do Công ty cổ phần thương mại dịch vụ & kho vận Hải Phòng nhập khẩu từ ngày 24/5/2001 đến ngày 27/8/2001, nếu tại thời điểm mở tờ khai, Công ty có nợ thuế quá hạn với số tiền là: 207.000 đồng do nguyên nhân khách quan không nhận được quyết định điều chỉnh, không phải do doanh nghiệp cố tình chây ỳ nợ thuế và sau khi nhận được quyết định đã nộp đầy đủ thì áp giá tính thuế theo giá ghi trên hợp đồng nếu hồ sơ có đủ các điều kiện khác theo quy định tại điểm II mục C Thông tư 82/1997/TT/BTC ngày 11/11/1997; điểm II Thông tư số 92/1999/TT/BTC ngày 24/7/1999 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty biết và liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan TP. Hải Phòng giải quyết cụ thể./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn